

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成28年1月14日
【四半期会計期間】	第27期第3四半期（自平成27年9月1日至平成27年11月30日）
【会社名】	株式会社グラファイトデザイン
【英訳名】	GRAPHITE DESIGN INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 松田 喜良
【本店の所在の場所】	埼玉県秩父市太田2474番地1
【電話番号】	0494(62)2800
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 窪田 悟
【最寄りの連絡場所】	埼玉県秩父市太田2474番地1
【電話番号】	0494(62)2800
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 窪田 悟
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第26期 第3四半期 累計期間	第27期 第3四半期 累計期間	第26期
会計期間	自平成26年 3月1日 至平成26年 11月30日	自平成27年 3月1日 至平成27年 11月30日	自平成26年 3月1日 至平成27年 2月28日
売上高 (千円)	3,028,804	2,233,956	4,024,300
経常利益 (千円)	806,440	145,480	1,032,517
四半期(当期)純利益 (千円)	526,304	82,650	673,754
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	589,612	589,612	589,612
発行済株式総数 (株)	6,945,600	6,945,600	6,945,600
純資産額 (千円)	4,079,818	4,187,371	4,230,770
総資産額 (千円)	6,001,543	5,398,006	5,599,942
1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円)	79.97	12.85	102.84
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	20.00
自己資本比率 (%)	68.0	77.6	75.6

回次	第26期 第3四半期 会計期間	第27期 第3四半期 会計期間
会計期間	自平成26年 9月1日 至平成26年 11月30日	自平成27年 9月1日 至平成27年 11月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	61.81	12.79

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 第26期第3四半期累計期間及び第26期、第27期第3四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため、記載しておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1)業績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和の効果などにより企業業績は向上し、また、雇用情勢の改善が見られ緩やかに回復基調にあるものの、円安による物価上昇もあり実質の所得の伸び悩みによる個人消費の回復にも力強さが欠け、また、新興国の経済に対する懸念等から景気は足踏み状態が続き、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

ゴルフ業界におきましては、ゴルフ用品関連販売の景気回復は、厳しい状況で推移し、昨年度の実績を下回る水準で推移いたしました。

このような状況の中、当社はゴルフシャフトの受注拡大に傾注してまいりましたが、各ゴルフクラブメーカーは在庫調整を行いながら確実に販売できる数量のみ生産するという販売政策に転換したこともあり、結果として当初予想に比べゴルフシャフトの受注が減少いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高2,233,956千円（前年同期比26.2%減）、営業利益113,878千円（前年同期比84.1%減）、経常利益145,480千円（前年同期比82.0%減）、四半期純利益82,650千円（前年同期比84.3%減）となりました。

セグメントについては、下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工事業及び自転車フレーム等製造販売を行っております。従って、経営の多角化を示すような事業の種類がないため、記載しておりません。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3)研究開発活動

当第3四半期累計期間における研究開発活動の金額は、6,948千円であります。

なお、当第3四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4)財政状態

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ201,936千円減少し、5,398,006千円となりました。

主な要因は、流動資産において、現金及び預金が350,216千円減少となったものの、たな卸資産が98,249千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債総額は、前事業年度末に比べ158,537千円減少し、1,210,634千円となりました。

主な要因は、未払法人税等が294,140千円減少し、また、調達資金として短期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産については、前事業年度末と比べ43,398千円減少し、4,187,371千円となりました。

主な要因は、四半期純利益を82,650千円計上した一方、配当金の支払いが128,590千円発生したことによるものであります。

この結果、株主資本比率は77.6%となり前事業年度末と比べ2.0%ポイント増加しました。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	27,782,400
計	27,782,400

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年11月30日)	提出日現在発行数(株) (平成28年1月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	6,945,600	6,945,600	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	6,945,600	6,945,600	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成27年9月1 日～平成27年11月 30日	-	6,945,600	-	589,612	-	582,653

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は、第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年8月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成27年11月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 516,000	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 6,428,700	64,287	-
単元未満株式	普通株式 900	-	1単元（100株） 未満の株式
発行済株式総数	6,945,600	-	-
総株主の議決権	-	64,287	-

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式が64株含まれております。

【自己株式等】

平成27年11月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所 有株式数 （株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 （％）
株式会社グラフィイトデザイン	埼玉県秩父市 太田2474番地1	516,000	-	516,000	7.42
	-	516,000	-	516,000	7.42

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（平成27年9月1日から平成27年11月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成27年3月1日から平成27年11月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,300,301	2,950,084
受取手形及び売掛金	814,833	706,328
商品及び製品	262,248	359,736
仕掛品	88,990	92,132
原材料及び貯蔵品	71,125	68,743
繰延税金資産	43,689	25,992
その他	19,807	175,189
貸倒引当金	795	702
流動資産合計	4,600,200	4,377,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	430,191	411,490
土地	195,701	195,701
建設仮勘定	-	500
その他(純額)	99,560	93,003
有形固定資産合計	725,453	700,695
無形固定資産	47,841	44,778
投資その他の資産	226,446	275,026
固定資産合計	999,741	1,020,500
資産合計	5,599,942	5,398,006
負債の部		
流動負債		
買掛金	285,181	267,978
短期借入金	397,438	603,484
未払法人税等	296,236	2,095
賞与引当金	40,808	5,671
その他	126,452	125,370
流動負債合計	1,146,117	1,004,600
固定負債		
長期借入金	26,684	-
退職給付引当金	47,004	47,293
役員退職慰労引当金	92,939	101,468
資産除去債務	56,426	57,271
固定負債合計	223,054	206,033
負債合計	1,369,172	1,210,634

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金	582,653	582,653
利益剰余金	3,511,951	3,466,011
自己株式	456,164	456,164
株主資本合計	4,228,053	4,182,113
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,716	5,258
評価・換算差額等合計	2,716	5,258
純資産合計	4,230,770	4,187,371
負債純資産合計	5,599,942	5,398,006

(2)【四半期損益計算書】

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
売上高	3,028,804	2,233,956
売上原価	1,507,738	1,297,477
売上総利益	1,521,066	936,478
販売費及び一般管理費	803,995	822,600
営業利益	717,070	113,878
営業外収益		
受取利息	379	858
受取配当金	510	514
為替差益	88,868	23,821
雑収入	7,999	11,578
営業外収益合計	97,757	36,772
営業外費用		
支払利息	5,652	4,115
貸倒引当金繰入額	2,593	-
雑損失	142	1,054
営業外費用合計	8,388	5,170
経常利益	806,440	145,480
特別利益		
固定資産売却益	352	-
保険解約返戻金	1,479	5,371
保険差益	4,772	-
特別利益合計	6,605	5,371
特別損失		
固定資産売却損	9	-
固定資産除却損	63	0
ゴルフ会員権評価損	-	1,650
特別損失合計	72	1,650
税引前四半期純利益	812,972	149,201
法人税、住民税及び事業税	280,382	47,642
法人税等調整額	6,286	18,908
法人税等合計	286,668	66,550
四半期純利益	526,304	82,650

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

四半期会計期間末日満期手形

期末日満期手形は、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、前事業年度末日が金融機関の休日であったため、期末日満期手形が前事業年度末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成27年11月30日)
受取手形	1,719千円	-千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
減価償却費	73,070千円	77,800千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自平成26年3月1日至平成26年11月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年5月28日 定時株主総会	普通株式	173,638千円	25円	平成26年2月28日	平成26年5月29日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成26年5月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式516,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が456,144千円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が456,164千円となっております。

当第3四半期累計期間(自平成27年3月1日至平成27年11月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年5月28日 定時株主総会	普通株式	128,590千円	20円	平成27年2月28日	平成27年5月29日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフトの製造販売を柱とし、その他ゴルフクラブ組立加工・スポーツサイクル製造販売を行っております。

したがって、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
1株当たり四半期純利益金額	79円97銭	12円85銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	526,304	82,650
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	526,304	82,650
普通株式の期中平均株式数(株)	6,581,521	69,429,536

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成28年 1月 8日

株式会社グラフィイトデザイン

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大橋 一生 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 新居 伸浩 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社グラフィイトデザインの平成27年3月1日から平成28年2月29日までの第27期事業年度の第3四半期会計期間（平成27年9月1日から平成27年11月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成27年3月1日から平成27年11月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社グラフィイトデザインの平成27年11月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。